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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURIES
KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIJISE

Nr. %& Prot. Tirang, méZg_ 032019

VENDIM Nr. 63, daté 18.03.2019

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté"” Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr. 3, dat& 18.03.2019, pasi shqyrtoi Projektin kérkimor
shkencor 1é ri "Lepenica, 2019: dokumentimi dhe vézhgimi arkeologjik né njé strehé me art
shkémbor parahistorik (Shpella e Shkruar, Lepenica)” drejluar nga MA. Rudenc Ruka (1A) né
bashképunim me Dr. Fernando Carrera (Shkolla e Larté e Konservimit dhe Restaurimit 1€ Bens
Culturais De Galicia- Spanjé). né kuadér t€ Shkollés Doklorale t& 1A-sé dhe Erasmus+, miratuar
nga Késhilli Shkencor i Institutit 1&¢ Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike).
paraqitur nga Instituti i Arkeologjisé.
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VENDOSI:

Té miratojé Projektin kérkimor shhencor té ri "Lepenica, 2019: dokumentimi dhe
vézhgimi arkeologjik né njé strelté me art shkémbor parahistorik (Shpella ¢ Shkruar,
Lepenica)" drejtuar nga MA. Rudenc Ruka (IA) né bashképunim me Dr. Fernando Carrera
(Shkolla e Larté e Konservimit dhe Restaurimit &€ Bens Culturais De Galicia- Spanjé), né
kuadér 1€ Shkollés Dokiorale t& 1A-s&¢ dhe Erasmus+, miratuar nga Ké&shilli Shkencor i
Institutit t€ Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike), paraqgitur nga Instituti i
Arkeologjisé, né lidhje me veprimtariné e méposhtme:

¢ Ridokumentimi sipas metodave bashkékohore me ané (& fotogrametrisé dhe
dokumentimit topografik i cili do t& jepte njé pamje ekzakte té gjendjes sé&
kompozimit dhe marrédhénies sé brendshme & tij.

¢ Marrja e kampioneve t€ pigmentit t&€ pérdorur pér realizimin e pikurave do krijonte
mundésing pér t€ hedhur drité mbi teknikat e pérdorura dhe do t& ishte sugjerues pér
metodat e ruajtjes né ardhmen.

o Vézhpgime arkeologjike né territorin pérreth mund t& japin déshmi t& vlefshme pérsa i
pérket datimit dhe vet ményrés sé€ pérdorimit té peizazhit arkeologjik té zonés.

¢ Studimi synon t&€ eksplorohen mundésité pér sa i pérket konservimit shkencor té sitit
si dhe rikuperimit t€ atyre pjeséve t& démtuara né mé&nyré qé té rritet shikueshméria e
figurave pér vizitorét e ardhshém.

Periudha kohore e kryerjes sé punimeve do té jeté ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre,
brenda vitit 2019.

Né rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura, duhet té
pércaktohen masat q€ do € merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, n€ ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.
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. T¢ depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me qéllim grumbullimin dhe
ekspozimin ¢ tyre né Muze.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njofiimin e kétij vendimi.
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